Com efeito, era na Cúria que se conseguiam os documentos dos benefícios,
das expectativas ou das dispensas previamente suplicados, mas também era
muitas vezes a partir da Cúria que os favorecidos com as graças do pontífice
geriam e administravam os seus canonicatos, as suas prebendas ou prestimó-
nios, constituindo procuradores para o efeito. A esse expediente recorreu por
duas vezes o cónego Martim Gil, nomeando como seus representantes, em
1346, Vasco Peres, deão de Évora, dois familiares deste dignitário e um
raçoeiro de Sevilha, para receberem e administrarem os rendimentos que lhe
cabiam na qualidade de cónego prebendado desta catedral andaluza. Essa
procuração foi renovada, em 1347, desta feita alargando-se à catedral de
Viseu, da qual entretanto recebera um outro canonicato e prebenda, benefí-
cios eclesiásticos que os mesmos procuradores eram incumbidos de cuidar e
gerir20.

Tudo isto o notário João Esteves testemunhou e anotou em dois pequenos
cadernos de papel, para depois dar a forma jurídica final a estas procurações,
empréstimos, testemunhos e confirmações protagonizados directa e indirecta-
mente por clérigos ou seus familiares e procuradores, também eles, na sua
maioria, portugueses, assim como as testemunhas chamadas a validar esses
mesmos contratos. Todos no seu conjunto e, em particular, o próprio clérigo e
notário apostólico João Esteves, constituem importantes exemplos da ainda
pouco conhecida presença portuguesa em Avinhão e no funcionalismo buro-
crático da Cúria Pontifícia daquele período.

18 1347 (10 de Setembro, Avinhão), documento 9.
19 1347 (7 de Março, Avinhão), documento 5.
20 Documentos 3 e 10.
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DDOOCCUUMMEENNTTOOSS**

11
((AASSVV,,  RReegg..  AAvveenn..,,  9911,,  ffllss..  228877--330055))

11334466, AGOSTO, 1, Avinhão, diante da porta do palácio papal — Leão Tiago, cliente de
Tiago, cónego de Lisboa, e procurador de D. Joana Lourenço e das monjas do mosteiro de
Santos, apresenta-se no palácio papal onde pede para ser recebido como procurador e porta-
dor de uma apelação das referidas monjas. O porteiro do palácio não o autoriza a entrar por
não ser o momento próprio.

[Fl. 287] In nomine Domini amen. Anno Nativitate21 [...] trecentesimo
quadragesimo sexto indicione quarta decim[a] [...] die mensis Augusti pontifica-
tus Sancti Patris [Domini Clementis] Divina Providencia Pape VI anno quinto.
In presencia m[e]y Johannes Stephani apostolica auctoritate publici notarii et
testium su[b] scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum constitutus
discretus vir Leo Jacobi clientulus domni Jacobi canonici ecclesie Ulixbonensis
et procurator venerabilis et religiose domne Johanne Laurencii et aliarum
monialium monasterii de Santus apud Ulixbonam ante hostium palacii predicti
Domini Pape per quod ad eundem Dominum Papam intrabatur et peciit instan-
ter a Petro de Ventenaco Apamiarum diocesis porterio et familiare prefati
Domini Papi qui tunc dictum hostium custodiebat quod permecteret ipsum
intrare ad predictum Dominum Papam quia volebat prosequi coram eo nomine
procuratorio dictarum dominarum quondam apellacionem quam tunc in
manibus tenebat cujus principium et finis et etiam procuratori inferius describen-
tur ac etiam super eadem apellacionem judicem seu judices dellegatos inpetrare
ad partes et cetera alia facere que circa prossecucionis dicte appelacionis de jure
facere teneretur qui Petrus porterius eidem Leoni procuratori respondit quod
tenpus non erat ad supradictum Dominum Papam intrandi nec eum intrare per-
misit et tunc prefatus Leo procurator procuratorio nomine supradictarum domi-
narum protestatus fuit quod tempora prosequendi predictam apellacionem ac
super ea judicem seu judices dellegatos ad partes inpetrandi ey et dictus domi-
nabus suis non currant nec ipsis ad negligenciam inputetur maxime cum sit ten-
pus feriatum et per eum non stet quo minus predicta faceret sed per dictum
Petrum qui eum intrare non permisit et propter hec omnia eidem ac earum juri
nullum in posterum prejudicium generetur tenor autem dicte appelacionis sic
incipit “In nomine [Fl. 287v]22 Dey amen. Noverint universsi presenti instru-
menti apellacionis seriem inspecturi quod sub anno Domini millesimo trecente-
simo quadragesimo” et finit in ultimam “veritatur” et erant scripta per manum

* Na transcrição seguimos os critérios apresentados por Avelino de Jesus da Costa, Normas gerais de
transcrição e publicação de documentos e textos medievais e modernos, 3ª ed. muito melhorada,
Coimbra, 1993.

21 Segue-se uma mancha que se estende pelas três primeiras linhas.
22 Na margem superior do fólio: de mensse Augusti.
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Johannis Stephani publici tabellionis civitatis Ulixbonensis ut in eis prima facie
aparebat. Actum Avinione ante hostium palacii supradicti.

Presentibus: discretis viris Petro de Ventenaco porterio supradicto, Garssia
Petri clerico Cesaragustane diocesis, Egidio Martini clerico civitate Ulixbonensi,
Johannne Johannis presbitero ejusdem et Dominico Dominici de Lauris pres-
bitero diocesis Ulixbonensis. 

Et ego Joh[ann]es Stephani notarius supradictus clericus Ulixbonensis dioce-
sis qui rogatus a dicto Leone omnibus et singulis intrafuy una cum dictis testibus
eaque omnia et singula in isto instromento manu propria conscripxi publicavi.
Et meo consueto signo signavi quod tale est in testimonium veritate.

22
11334466, AGOSTO, 16, Avinhão, diante da porta do palácio papal — Leão Tiago, cliente de

Tiago, cónego de Lisboa, e procurador de D. Joana Lourenço e das monjas do mosteiro de
Santos, apresenta-se de novo no palácio papal onde pede para ser recebido como procurador
e portador de uma apelação das referidas monjas. O porteiro do palácio volta a não o auto-
rizar a entrar por não ser o momento próprio.

[Fl. 287v] In nomine Domini amem. Anno Nativitate ejusdem millesimo tre-
centessimo quadragesimo sexto indicione quarta decima die mensis Augusti
sexta X pontificatus Sancti Patris Domini Clementis Divina Providencia Pape
VI anno quinto. In presencia mey notarii et testium subscriptorum ad hoc spe-
cialiter rogatorum et vocatorum constitutus discretus vir Leo Jacobi clientulus
domni Jacobi canonici ecclesie Ulixbonensis procurator venerabilis et religiose
domne Johanne Laurencii et aliarum monialium monasterii de Santos apud
Ulixbonam ante hostium palacii predicti Domini Pape per quod ad eundem
Dominum Papam intrabatur et peciit instant a Petro de Ventenaco Apamiarum
diocesis porterio et familiari prefa[Fl. 288]ti Domini Pape qui tunc dictum
hostium custodiebat quod permecteret ipsum intrare ad predictum Dominum
Papam quod volebat prosequi coram eo nomine procuratorio dictarum domi-
narum quondam apellacionem quam in manibus suis tenebat cujus principium
et finis et etiam procuratorii inferius describentur ac etiam super eadem appel-
lacionem judicem seu judices delegatos ad partes inpetrare et cetera alia facere
que circa prosecucionem dicte apellacionis de jure facere teneretur qui Petrus
portarius eidem Leoni procuratoris respondit quod tenpus non erat ad supradi-
ctum Dominum Papam intrandi nec eum intrare permisit et tunc prefatus Leo
procurator procuratorio nomine supradictorum dominarum protestatus fuit
quod tenpora prosequendi dictam apellacionem ac super ea judicem seu judices
dellegatos ad partes inpetrandi ey et dictis dominabus suis non currant nec ipsas
ad negligenciam inputetur maxime cum sic tenpus feriatum et per eum non stet
quo minus predicta faceret sed per dictum Petrum portarium qui eum intrare
non permisit et propter hec omnia eidem ac earum juri nullum in posterum pre-
judicium generetur tenor autem dicte appelacionis sic incipit “In Dey nomine
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amen. Noverint universsi presenti instrumenti apellacionis seriem inspecturi
quod sub anno Domini milesimo trecentesimo quadragesimo” et hac in prima
linea et ultima linea finiebatur “veritate” et procuratorium incipiebatur “In Dey
nomine amen” et finiebatur “veritate” et erant scripta per manum Johannis
Stephani publici tabellionis civitatis Ulixbonensis ut in eis prima facie aparebat.
Actum Avinione ante [Fl. 288v] hostium palacii supradicti.

Presentibus: discretis viris Petro de Ventenaco porterio supradicto, Garssia
Petri clerico Sesaragustane diocesis, Egidio Martini clerico civitatis
Ulixbonensis, Johanne Johannis clerico civitatis <ejusdem>23 et Dominico
Dominici de Lauris diocesis Ulixbonensis.

Die sexta decima mensis Augusti et anno mense die pontificatu et loco
superius nominatus. Et ego Johannes.

33
11334466, Avinhão — Martim Gil, cónego Sevilha, faz seus procuradores Vasco Peres, deão de

Évora, e João Mateus, raçoeiro de Sevilha, Gil Peres, clérigo familiar do dito deão, e Vicente
Rodrigues, para em seu nome poderem receber e administrar os frutos dos seus benefícios na
igreja de Sevilha.

[Fl. 289] In nomine Domini amem etcetera. Quod anno Domini millesimo
trecentesimo XL VI indicione quarta decima pontificatus Sanctus Patris et
Domini Domini Clementis Pape VI anno quinto. Constitutus in presenciam mey
notarii etcetera venerabilis et discretus vir domnus Martinus Egidii canonicus
Yspalensis fecit consti[tuit] et cr[eavit] suos veros et legitimos et suficientes
procuratoris venerabiles et discretos viros domnum Valascum Petri decanum
eclesie Elborensis et Johannem Matey porcionarium eclesie Yspalensis ac etiam
Egidium24 Petri clericum et crientulum dicti decani et Vicencium Roderici pres-
biterus licet absentes tanquam presentes quamlibet eorum in solidum itaquod
occupantis condicio pocior(?) non existant sed quod per alterum eorum fuerit
inceptum posit per alium seu alios prosequi et finiri videlicet ad petendi exigen-
di recipiendum recuperandum pro eo et ejus nomine omnes et singulos fructus
redditus et proventus et quaslibet pecuniarum summas pertinentes seu spe-
ctantes ad eum racione suorum canonicatus et prebende ac etiam prestimonio-
rum suorum et prestemeyras que obtinet in civitate seu diocesi Ispalensi a quibus
cumque personis tam clerici quam laicis cujuscumque constitucionis existant et
ad petendum exigendum et recipiendum computum seu racionem a quocumque
procuratore seu procuratoribus per eum usque ad presentem diem constitutis aut
substitutis ab eis vel ab altero eorum seu ab aliis personis quibus cumque de
administratis et receptis per eos nec non ipsos fructus redditus et proventus

23 Segue-se Ulixbonensis sopontado.
24 Segue-se Dominici riscado.
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canonicatus et prebende predictorum et prestimoniorum et prestemeyras arren-
dandum cuicumque vel quibuscumque personis per trienium simul vel divisem(?)
et de hiis que receperint suo nomine illis a quibus receperint facere finem
quitacionem et pactum de ulterius non [Fl. 289v]25 petendo et ad prestandum in
anima sua cujuslibet generis sacramentum et ad omnia alia et singula faciendum
circa premissa que ipsemet constituens faceret seu facere posset si personaliter
presens esset promitens se gratum et ratum perpetuo26 h[ab]iturum quicquid per
dictos procuratorem seu procuratores vel substitutos ab eys actum jestum(?) fue-
rit seu etiam procuratum sub ypoteca rerum suarum. Actum Avinione die ano
mense et loco superius nominatus.

Presentibus: discretis viris Egidio Petri Visensis diocesis et Simone de Solario
clerico Placentino, domno Johanne dicto abate de Laude scutifero domini de
Colunna et Guilhelmo Narbonesii scutifero testibus ad hibiti et rogati protestans
dictus domnus Martinus quod non intendit per hoc revocare suos procuratores
quos habet in civitate et diocesi Ispalensi.

Ego etiam notarius supradictus presens fuy ad omnia et singula in dicto
instrumento contenta et omnia et singula27 manu propria scripxi rogatus per di-
ctum canonicum et meo signo signavi in testimonio veritate quod tale est.

44
11334477, [antes de Maio, Avinhão] — João Martins de Arnóia, morador na Cucanha, diocese

de Braga, declara ter recebido de Pedro, cónego de Tui, quatro cartas apostólicas obtidas na
Cúria Pontifícia (uma destinada ao rei de Portugal [D. Afonso IV], outra para o arcebispo de
Braga [D. Gonçalo Pereira], e as restantes dirigidas ao abade Estêvão Gonçalves e ao seu
mosteiro de S. Salvador de Fonte Arcada, da diocese de Braga), que se compromete entregar
ao referido abade. Declara também ter recebido em empréstimo do mesmo cónego, para as
suas necessidades, três escudos de ouro, prometendo devolvê-los, na Cúria Pontifícia, até ao
último dia de Maio.

[Fl. 290] In nomine Domini amen. Anno ejusdem millesimo trecentessimo
quadragesimo septimo indicione quinta decima Pontificatus Santissimi Patris et
Domini Domini Clementis Pape anno quinto. Johannes Martini d’Arnoya et
h[ab]itator in loco qui Cucunha Bracarensis diocesis confessus fuit et sponte reco-
gnovit se recepisse et h[ab]uisse quatuor licteras graciosas a Domino Pape obten-
tas in Romana Curia a venerabili viro domno Petro canonico Tudensi in presen-
ciam mey Johannes Stephani de Vila Viridi et testium subscriptorum ad hoc espe-
cialiter vocatorum et rogatorum unam videlicet pro rege Portugalie et aliam pro
domino archiepiscopo Bracarensi et aliam de provisionem facta Stephano
Gonsalvi et aliam pro suo conventum monasterii Sancti Salvatoris de Fonte Arcata

25 Repete: non.
26 Segue-se uma palavra riscada.
27 Segue-se in dicto instrumento riscado.
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dicte Bracarensis diocesis tradendas et restituendas domno Stephano Gonssalvi
abbati predicto. Item confessus fuit et etiam recognovit recepisse et h[ab]uisse a
dicto domno Petro canonico jam predicto mutuo tres scutos auri28 boni et justi pon-
deris quos quidam scutos recepit pro suis necessitatibus et promissit eos dare et sol-
vere dicto domno Petro in Romana Curia usque ad ultimam diem Madii proximo
veniente ad quos solvendos obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia habita
et habenda et super dictus Johannes Martini juravit ad Sancta Dey Evangelia per
eum corporaliter tacta omnia et singula servari etiam adinplere et non contra
venire de quibus omnibus et singulis dictus Johannes Martini mandavit et voluit
quod facerem inde dicto domno Petro unum vel plura instrumenta.